

Her er et lille udpluk af anmeldelser fra debut pladen "Twang" med Nordal

Twang:

"Tankerne ledes hen på Twin Peaks med en guitar der skærer ind til benet, men samtidigt udforsker det enkle og melodiske i countrystilen"
RADIO JAZZ okt 2007

"Det hele er båret af en flot, flot lyd, hvor hvert instrument står krystalklart og samtidigt smelter ind i et fælles musikalsk univers. En aldeles glimrende cd med masser af musikalsk tyngde" Holbæk Amts Venstreblad 27/9 – 07

"Guitaristen Jesper Nordal er aktuell med pladen Twang, hvor han med både akustiske og elektriske guitarer spiller jazz, hvori der er blandet en masse country, blues og rock af den tunge melodiske slags. Der er også blevet plads til nogle fuldfede væg-til-væg riffs. Det er både navne som Bill Frisell og John Scofield, men også John Mayer man kommer til at tænke på. Nordal har skrevet alle melodierne, der på melodios vis sender os på rejse til øde ørkenlandskaber med støv, lavtstående skarp sol og benzintankskilte der står og knirker i vinden". Jazznyt november 2007

Twang-fri Nordal Af Peter Tougaard

Jesper Nordal kan få sine guitarer til at sige meget andet og mere end »twang«. Det beviser han til fulde på cd'en af netop det navn. Sammen med Lyngge Wagner, dobo og pedalsteel, Esben Eyermann, bass, og Rasmus Grosell på trommer leverer han her 11 selvkomponerede melodier. Med den elektriske guitar i centrum bevæger kvartetten sig rundt mellem flere genrer, der lydmæssigt giver reminiscenser fra flere kendte guitarister med Hendrix som den mest fremtrædende. Er man til den sprøde lyd af Gibson og telecaster, så er »Twang« et must. For mellem jazzen er der masser af rock, blues og såmænd også en gang country. VME Calibrated- Jydske Vestkysten

"Best of the Batch" december i Music Industry News Network mi2n.com

"Årets Nye Navn, 2007 – Holbæk Amts Venstreblad

"Den akustiske intro på Sunday, fodret med en klagende portion el fra telecasteren skaber tåren, der får øjnene til at løbe over. En inderlig stemningsrapport fra guitarernes univers"
Fyens Stiftstidende